
 

Settore: DG 
Proponente: 34.B 
Proposta: 2017/1162 
 

  

 
del 20/06/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 862 
 

del 20/06/2017 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA EX. ART 60, CO. 1, D. LGS. N. 50/2016 DI “CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
STRADALE COMPROMESSE A SEGUITO DEL VERIFICARSI DI 
INCIDENTI STRADALI”, PERIODO LUGLIO 2017 - GIUGNO 2020” CIG 
N. 7057205DC9. 

 
 
 



 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura aperta ex. Art 

60, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016 di “Concessione del servizio di ripristino delle condizioni di 

sicurezza stradale compromesse a seguito del verificarsi di incidenti stradali, periodo 

luglio 2017 - giugno 2020” CIG N. 7057205DC9. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

 L'anno duemiladiciassette, addì 16 del mese di giugno, in Reggio nell'Emilia, 

presso la sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa 

del Comune di Reggio Emilia - Via San Pietro Martire n. 3 - Reggio Emilia, ha 

avuto luogo l'esperimento della prima seduta pubblica della procedura aperta 

allo scopo di conferire l'appalto in oggetto; 

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 271 del 29/03/2017, legalmente 

esecutiva in data 13/04/2017, veniva approvata l'indizione della procedura 

aperta ai sensi dell'art 60 del D. Lgs. 50/2016 per l'individuazione del contraente 

cui affidare in concessione il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 

stradale interessate da incidenti stradali, con la formula della concessione di 

servizi, ai sensi dell'art. 165 del D.LGS 50/2016 per il periodo Luglio 2017- 

Giugno 2020 ; normativa vigente, con oneri per la sicurezza pari a zero, 

secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 ; 

 sono state effettuate le seguenti pubblicazioni dell'avviso di indizione (bando) 

della procedura di cui trattasi: 

a. in data 04/05/2017 - sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea GU S: 

2017/S 088-173037; (invio/ricezione 2017-059293 (17-176808-001) del 

04/05/2017); 

b. in data 08/05/2017 in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ 

Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 52;  

c. in data 08/05/2017 sul Profilo di Committente del Comune di Reggio 

Emilia, in data 09/05/2017 all'Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia 



 

nonchè su SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) 

della Regione Emilia – Romagna; 

d. In data 16/05/2017 inoltre è stata effettuata la pubblicazione dell'avviso 

di indizione sui quotidiani nazionali e locali nel rispetto della normativa 

vigente: “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”; Corriere della Sera; “La Voce 

di Reggio”; “Il Resto del Carlino”; 

 entro il termine perentorio del giorno 15/06/2017 (entro le ore 13:00), presso 

l’Archivio Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e 

controfirmato sui lembi di chiusura, sono pervenute le seguenti offerte, così 

come attestato (agli atti) dall'Archivio e Protocollo: 

1. SICUREZZA E AMBIENTE SPA – ROMA - PG 2017/58828 del 

14/06/2017; 

2. INTERVENTA scpa – FIRENZE – PG 2017/59122 del 15/06/2017; 

3. CISA ECOLOGIA – REGGIO EMILIA – PG 2017/59279 del 15/06/2017. 

 il Dirigente, Dott. Roberto Montagnani, che interviene al presente atto nella sua 

qualità di R.U.P., nella sede UOC Appalti, Contratti e Semplificazione 

Amministrativa in Via San Pietro Martire 3, Reggio Emilia, alle ore 9:30 apre la 

seduta pubblica di gara; 

 è presente inoltre la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. 

del Servizio Appalti, Contratti e semplificazione amministrativa del Comune di 

Reggio Emilia, per il supporto nell'analisi della documentazione amministrativa; 

 sono presenti all'apertura dei plichi:  

1. Avv. Daniele Turco, STUDIO LEGALE TURCO, assistente legale di CISA 

Ecologia (relativo documento di riconoscimento). 

2. Sig. Di Tommaso Carmine, il Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio CISA Ecologia (relativo documento di riconoscimento); 

3. Sig. Corradini Lorenzo, Consigliere Autofficina Corradini SRL, consorziata 

CISA Ecologia (relativo documento di riconoscimento); 

4. Sig. Gallo Osvaldo, Legale Rappresentante e Presidente del Consiglio di 

Amministrazione di INTERVENTA scpa, (relativo documento di 

riconoscimento); 



 

5. Sig. Passini Roberto, Consigliere ditta INTERVENTA scpa (relativo documento 

di riconoscimento); 

6. Sig. Michele Ingrao, inviato con giusta delega del 15/06/2017 dal Legale 

Rappresentante di SICUREZZA E AMBIENTE SPA per assistere, rilasciare 

dichiarazioni ed interloquire in nome e per conto della suddetta Società; 

7. Sig. Bruno Burberi, inviato con giusta delega del 14/06/2017 dal Legale 

Rappresentante di SICUREZZA E AMBIENTE SPA per assistere, rilasciare 

dichiarazioni ed interloquire in nome e per conto della suddetta Società. 

Accertato il contenuto delle offerte pervenute, verificato il contenuto e constatata la 

presenza delle sotto elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Progetto tecnico  

Considerato che, ai sensi della deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di 

indirizzo in merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di 

aggiudicazione di concessioni ed appalti pubblici si è proceduto all'apertura delle 

buste A) “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di 

cause di esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, 

sui requisiti di partecipazione.  

Alle ore 9:35, il RUP apre la busta della documentazione amministrativa della ditta 

SICUREZZA E AMBIENTE SPA – ROMA, e, alle ore 10;27 la dichiara ammessa alla 

procedura di gara. 

Viene poi sottoposta alle verifiche la busta A relativa all'operatore economico 

INTERVENTA scpa di Firenze che viene ammesso con riserva per necessità di 

ulteriori verifiche con il broker dell'Ente sulla dichiarazione bancaria rilasciata da ASSI 

CASONATO srl ai sensi della L. 385/1993, relativamente ad uno dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria richiesti nei documenti di gara.  

Il R.U.P. decide di attivare la suddetta verifica attraverso l'ausilio del Broker 

dell'Ente, affinché verifichi che, l'operatore utilizzato, ASSI CASONATO SRL, sia 

effettivamente un intermediario autorizzato ai sensi della L. 385/1993.  

Alle ore 10:44, il RUP apre la busta amministrativa dell'operatore economico CISA 

ECOLOGIA di Reggio Emilia e, constatata la regolarità della documentazione, la 

dichiara ammessa alla procedura di gara. 



 

Alle ore 10:50, il Legale Rappresentante della ditta INTERVENTA scpa, sig. Gallo 

Osvaldo, chiede di poter verbalizzare una serie di osservazioni relativamente 

all'ammissione con riserva della suddetta ditta, le quali vengono trascritte in apposita 

dichiarazione allegata al presente atto, firmata e consegnata al RUP che ne dà lettura 

ai presenti. 

Constatata l’integrità delle buste B) “Offerta tecnica” presentate dai concorrenti 

ammessi, e proceduto all'apertura delle stesse per la verifica del contenuto, 

riscontrando la completa e regolare presentazione della documentazione richiesta ai 

concorrenti, controfirmando tutte le pagine.  

Alle ore 11:21, il RUP dichiara chiusa la seduta pubblica di gara. 

Visti : 

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

1. di ammettere le seguenti ditte al prosieguo della gara; 

1. SICUREZZA E AMBIENTE SPA – ROMA PG '0058828 del 14/06/2017; 

2. INTERVENTA scpa PG '0059122 del 15/06/2017, ammessa con riserva 

per le motivazioni ampiamente citate in premesse; 

3. CISA ECOLOGIA PG 0059279 del 15/06/2017. 

2. trattandosi di offerta più vantaggiosa, di demandare l'esame dell'offerta tecnica 

alla Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 

50, che sarà nominata e inizierà i lavori successivamente alla 1a seduta di 

ammissione/esclusione; 



 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia, ai sensi 

dell'art. 29 co. 1 del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti 

ammessi e esclusi ai sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

     Dirigente dott. Roberto Montagnani  

 

 

 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 
 
 

MONTAGNANI ROBERTO
2017.06.20 11:20:10

CN=MONTAGNANI ROBERTO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:MNTRRT66P20H223H

RSA/1024 bits






